“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

PROJETO DE LEI Nº ________/2025.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A

“ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS

MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona a seguinte.

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública a “ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS

MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB”, inscrita no CNPJ sob o nº 24.602.643/0001-73,

com sede na Rua Principal, s/n, Bairro Bela Vista, na cidade de Pacaraima, Estado de

Roraima.

Art. 2º. A Utilidade Pública prevista no Art. 1º aplica-se no que couber no âmbito do

município de Boa Vista – RR.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Boa Vista-RR, 15 de setembro de 2025.

_________________________________

Roberto Franco

Vereador

ROBERTO CONCEICAO
DOS SANTOS
FRANCO:72221992253

Assinado de forma digital por
ROBERTO CONCEICAO DOS
SANTOS FRANCO:72221992253
Dados: 2025.09.24 22:48:49
-04'00'

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo declarar de utilidade pública a

ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB, entidade civil

sem fins lucrativos, que desde sua fundação tem prestado relevantes serviços à sociedade

na área da saúde.

A ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB reúne

profissionais da medicina comprometidos com a promoção da saúde, prevenção de

doenças, capacitação técnica, atendimento gratuito a populações vulneráveis, realização

de campanhas educativas, entre outras ações de caráter humanitário e social. Tais

iniciativas vêm contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida da

população e o fortalecimento da saúde pública.

O reconhecimento como entidade de utilidade pública permitirá que a associação

amplie sua atuação, fortaleça parcerias com o poder público e acesse recursos que

viabilizem a continuidade e expansão de seus projetos.

Diante do notório interesse social das atividades desenvolvidas pela entidade, e

considerando seu histórico de atuação ética e comprometida, entendemos ser justo e

oportuno o reconhecimento proposto neste projeto de lei.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

desta proposição.

Boa Vista-RR, 15 de setembro de 2025.

______________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

ROBERTO CONCEICAO
DOS SANTOS
FRANCO:72221992253

Assinado de forma digital por
ROBERTO CONCEICAO DOS
SANTOS FRANCO:72221992253
Dados: 2025.09.24 22:50:52
-04'00'

3º ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB

Aos 23 dias do mês de Junho do ano de 2025, às 16:00 hs, reuniram-se em Assembleia
Geral Extraordinária, de forma presencial, os associados da ASSOCIAÇÃO MÉDICA MAIS
MÉDICOS DO BRASIL – AMMMB, inscrita no CNPJ sob o nº 24.602.643/0001-73, com sede
até então situada na Rua Principal, s/n, Bairro Bela Vista, CEP 69.345-000, Município de
Pacaraima, Estado de Roraima, em conformidade com as disposições estatutárias.

A sessão foi aberta pelo Presidente da associação, Sr. Tony Doriedson Moraes Campos, que
agradeceu a presença de todos os associados e que convidou o Sr. Nestor Enriue Sierra
Labrador para secretariar os trabalhos. O Presidente declarou instalada a Assembleia Geral
Extraordinária, esclarecendo que a reunião foi convocada para deliberar sobre os seguintes
temas: 1. Alteração de razão social; 2. Alteração de endereço da sede; 3. Alteração das
atividades econômicas principais e secundárias; 4. Alteração na composição do Conselho
Fiscal, com remanejamento de funções e admissão de novos membros; 5. Renúncia de
membro da diretoria e 6. Alteração e aprovação do Estatuto Social.

O Presidente convidou o Sr. Nestor Enrique Sierra Labrador, secretário da sessão. Após a
verificação de quórum e leitura da pauta, passaram-se às deliberações:

Constatada a presença de número suficiente de associados para deliberação, conforme
previsto no estatuto, declarou-se aberta a presente assembleia.

O presidente iniciou os trabalhos esclarecendo que a pauta da assembleia foi convocada
com os seguintes itens para discussão e deliberação:

a) Alteração da denominação (nome) da associação;
b) Alteração do endereço da sede da associação;
c) Alteração da atividade desenvolvida pela associação;
d) Alteração na composição do Conselho Fiscal, com remanejamento de funções e
admissão de novos membros;
e) Reunião de membros para deliberações gerais.

1) ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL: Foi aprovada, por unanimidade dos associados
presentes, a alteração da razão social da entidade, que passa a ser denominada:
INSTITUTO MÉDICO MAIS MÉDICO DO BRASIL – IMMMB.

2) ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO DA SEDE: Deliberou-se e aprovou-se a transferência da
sede da associação para o seguinte endereço: SHIN QL 09, Conjunto 3, Casa 18, Lago
Norte, Brasília/DF, CEP: 71.515-235.

3) ALTERAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS: Foi apresentada e aprovada a
atualização e ampliação das atividades econômicas, ficando a atividade principal
registrada como:
94.12-0/00 – Atividades de associações profissionais.

Atividades secundárias as seguintes:
86.40-2-07 Serviços de diagnóstico por imagem sem uso de radiação ionizante, exceto
ressonância magnética
86.40-2-05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante, exceto
tomografia
01.42-3-00 - Produção de mudas e outras formas de propagação vegetal, certificadas
02.10-1-06 - Cultivo de mudas em viveiros florestais
02.20-9-06 - Conservação de florestas nativas
02.30-6-00 - Atividades de apoio à produção florestal
03.22-1-07 - Atividades de apoio à aqüicultura em água doce
18.30-0-03 - Reprodução de software em qualquer suporte
36.00-6-02 - Distribuição de água por caminhões
42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente
43.99-1-01 - Administração de obras
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com
motorista
58.21-2-00 - Edição integrada à impressão de livros
58.23-9-00 - Edição integrada à impressão de revistas
60.10-1-00 - Atividades de rádio
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizáveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-
customizáveis
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na
internet
66.19-3-99 - Outras atividades auxiliares dos serviços financeiros não especificadas
anteriormente
66.30-4-00 - Atividades de administração de fundos por contrato ou comissão
69.11-7-01 - Serviços advocatícios
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria
técnica específica
71.11-1-00 - Serviços de arquitetura
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não
especificadas anteriormente
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas
73.19-0-01 - Criação de estandes para feiras e exposições
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinião pública
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artísticas

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas
anteriormente
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente,
sem condutor
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos
77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem
operador
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário,
exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não
especificados anteriormente, sem operador
78.10-8-00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra
78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária
78.30-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros
79.12-1-00 - Operadores turísticos
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio
administrativo não especificados anteriormente
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
82.99-7-05 - Serviços de levantamento de fundos sob contrato
85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico
85.50-3-02 - Atividades de apoio à educação, exceto caixas escolares
85.91-1-00 - Ensino de esportes
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares
para atendimento a urgências
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames
complementares
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
86.30-5-04 - Atividade odontológica
86.30-5-06 - Serviços de vacinação e imunização humana
86.30-5-99 - Atividades de atenção ambulatorial não especificadas anteriormente
86.40-2-02 - Laboratórios clínicos
86.40-2-05 - Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante,
exceto tomografia
86.40-2-07 - Serviços de diagnóstico por imagem sem uso de radiação ionizante, exceto
ressonância magnética
86.40-2-08 - Serviços de diagnóstico por registro gráfico - ECG, EEG e outros exames
análogos
86.40-2-99 - Atividades de serviços de complementação diagnóstica e terapêutica não
especificadas anteriormente
86.50-0-01 - Atividades de enfermagem
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrição
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise

86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional
86.50-0-99 - Atividades de profissionais da área de saúde não especificadas
anteriormente
86.60-7-00 - Atividades de apoio à gestão de saúde
86.90-9-01 - Atividades de práticas integrativas e complementares em saúde humana
86.90-9-99 - Outras atividades de atenção à saúde humana não especificadas
anteriormente
87.30-1-02 - Albergues assistenciais
88.00-6-00 - Serviços de assistência social sem alojamento
90.01-9-99 - Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não
especificadas anteriormente
90.02-7-01 - Atividades de artistas plásticos, jornalistas independentes e escritores
90.02-7-02 - Restauração de obras-de-arte
91.02-3-02 - Restauração e conservação de lugares e prédios históricos
91.03-1-00 - Atividades de jardins botânicos, zoológicos, parques nacionais, reservas
ecológicas e áreas de proteção ambiental
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares
93.13-1-00 - Atividades de condicionamento físico
93.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esportivos
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente
94.30-8-0 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

Abrangendo áreas de saúde, educação, cultura, assistência social, engenharia, software,
transporte, eventos, publicidade, entre outras atividades devidamente relacionadas com
os objetivos da entidade.

4) ALTERAÇÃO E ADMISSÃO. NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO FISCAL: Foi deliberada
e aprovada, por maioria dos presentes, a alteração na composição do Conselho Fiscal
da Associação, abrangendo mudanças de função, substituições e a inclusão de novos
membros, conforme segue:

1. O Sr. Muller Leão de Souza Barreto deixa o cargo de Vice-Presidente, sendo
substituído pela Sra. Veronica Aparecida Matias de Sousa, que assume a Vice-
Presidência.

2. O Sr. Nestor Enrique Sierra Labrador deixa o cargo de Secretário, sendo
substituído pela Sra. Kallyne Messias Gama, que assume a Secretaria.

3. A Sra. Kallyne Messias Gama deixa o cargo de Tesoureira, sendo substituída pelo
Sr. Jadson da Costa Neves, que assume a Tesouraria.

4. A Sra. Veronica Aparecida Matias de Sousa deixa o cargo de 1ª Conselheira,
sendo substituída pelo Sr. Nestor Enrique Sierra Labrador, que assume como 1º
Conselheiro.

5. O Sr. Wilson Junior Pereira Torrealba deixa o cargo de 3º Conselheiro, sendo
substituído pela Sra. Kaliana Lima da Silva, que assume como 3ª Conselheira.

6. O Sr. Marconde Santos Ferreira deixa o cargo de 1º Suplente, sendo substituído
pelo Sr. Muller Leão de Souza Barreto, que assume como 1º Suplente.

7. Foram ainda incluídos, por votação e aprovação da assembleia, os seguintes
membros para compor o Conselho Fiscal:

o Kaliana Lima da Silva, brasileira, solteira, médica, portadora do RG. 410359
SSP/AC e do CPF. 518.211.252-15, residente e domiciliado à rua Roberto costa
S/N, CEP 69.355-00, bairro Centro, nesta cidade de Normandia do Estado de
Roraima.  Já citada anteriormente como 3ª Conselheira, foi confirmada como
membro efetivo do Conselho Fiscal.

o André Aquila Rodrigues Sales, brasileiro, solteiro, médico, portadora do RG.
2008012044217 SSP/CE e do CPF. 050.396.953-22, residente e domiciliado à rua
Roberto costa S/N, CEP 69.355-00, bairro Centro, nesta cidade de Normandia do
Estado de Roraima. Já citado anteriormente como 3ª Suplente, foi confirmado
como membro efetivo do Conselho Fiscal.

Os membros ora designados passam a compor formalmente o Conselho Fiscal da
Associação, comprometendo-se a exercer suas funções conforme o estatuto social e a
legislação vigente.

5) RENÚNCIA DE MEMBRO: Foi apresentada a renúncia do Sr. Wilson Junior Pereira
Torrealba, que ocupava o Cargo de 3º Conselheiro Fiscal, a qual foi recebida e aceita
formalmente pelos membros presentes. A vaga será preenchida conforme as
disposições estatutárias em momento oportuno.

6) ALTERAÇÃO E APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL: O novo Estatuto, comtemplando
as mudanças discutida e aprovadas, foi lido na integra e submetido à apreciação da
Assembleia. Após discussão e análise, o Estatuto foi aprovado por unanimidade.

Encerradas as deliberações, o presidente declarou a Assembleia encerrada às 18:00hs
ENCERRAMENTO], lavrando-se a presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada por
todos os presentes.

Pacaraima – RR, 23 de Junho de 2025.

_____________________________________
Tony Doriedson Moraes Campos

Presidente

_____________________________
Kallyne Messias Gama

Secretaria